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Den handicappolitiske arena 
netop nu…

Ekspertudvalget (det såkaldte Tranæs Udvalg) 
på socialområdet har tidligere på året præsen-
teret sin samlede rapport med anbefalinger til 
en bæredygtig faglig og økonomisk udvikling på 
socialområdet. Rapporten havde anbefalinger, 
hvor økonomi og styrbarhed for kommunerne 
var det absolut vigtigste. Den fik kritik fra Dansk 
Socialrådgiverforening, der dog er positive over, 
at udvalget har fået øjnene op for potentialet i 
tidlige indsatser, hvad vi i Lev kun kan støtte op 
om, og det indgår også i høringssvaret til Vejle 
Kommunes tekniske budget for 2025.

Lev Vejle er lige nu i gang med at lave et hø-
ringssvar sammen med DH (Dansk Handicap-
organisationer) til kommunens tekniske budget 
på de 3 socialudvalg (hhv. på børne & unge, vok-
sen- og seniorområdet) – som endnu en gang 
indeholder besparelser – hvad vi stiller os un-
drende overfor, da der for længst er skåret ind til 
benet. Som det fremgår af nedenstående, vil de 
landspolitiske aftaler desværre ikke hjælpe os i 
den henseende.

Den 2. maj indgik regeringen en politisk aftale 
om handicapområdet. 

Den politiske aftale er den foreløbige kulmi-
nation på et mildest talt omtumlet forløb med 
socialminister Pernille Rosenkrantz-Theil for bord-
enden. Først arbejdede ministeren intensivt på 
at få en række interesseorganisationer i forum-
met ”Sammen om handicap” til at tilslutte sig 
en tidligere udgave af rammeaftalen. Den aftale 
afviste DH, hvorfor ministeren straks kastede sig 
ud i et forhastet forhandlingsforløb – først med 
Radikale Venstre, Konservative og SF, og siden 
med en bredere kreds af partier.

Formanden skriver

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup
Telefon 36 35 96 96
Telefax 36 35 96 97
Mandag-torsdag 
kl. 9.00-16.00
(telefonerne er lukket ml. 12-13)
Fredag kl. 9.00-13.00
www.lev.dk

Levs rådgivningstjeneste
Telefon 80 38 08 88
(Lev betaler samtalen)
Mandag-onsdag 
kl. 10.00-12.00

Levs aftentelefon
Telefon 28 51 52 52

Udviklingshæmmedes
LandsForbund (ULF)
Tlf. 75 72 46 88 
Fax 75 72 46 33
E-mail: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk

Deadline til næste blad
1. august 2024
Indlæg fremsendes til 
bladets redaktør 
Marianne Bøgelund Dam på 
E-mail: md@kmc.dk

Sats og tryk
Intryk ApS • Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk

A N N O N C E S A L G :
Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8, 8670 Låsby
Telefon 8695 1566
kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk
hvortil alle spørgsmål vedr.
annoncer bedes rettet.
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Jeg vil forsøge at uddybe, hvorfor vi i 
DH, (Dansk Handicaporganisationer som 
Lev er medlem af), ikke kunne bakke op 
om den ”rammeaftale” for de kommende 
års udvikling af handicapområdet.

DH sagde nej, fordi rammeaftalen 
havde et ensidigt fokus på økonomi, og 
hvor besparelser var en præmis for alle 
initiativer. Samtidig var mange af del-
elementerne i aftalen kraftigt vinklet, 
ensidige og snævre i sin rammesætning.

Der var lagt op til, at aftalen var et 
første vigtigt skridt til at reducere ud-
gifterne og øge prioriteringsrummet i 
kommunerne. Altså langt fra DHs per-
spektiver og hidtidige position i forhold 
til helt centrale områder. Samtidig var 
det en forudsætning, at vi - i hvert fald 
indirekte - bakkede op om regeringens 
forslag om magtanvendelse (med et par 
afgrænsede indrømmelser) – hvad der 
på ingen måde kunne komme på tale.

I handicapbevægelsen er vi naturligvis 
altid interesseret i dialog og indflydelse, 
og der var enkelte gode elementer i af-
taleudkastet. Men DH kan ikke tilslutte 
sig en aftale, hvor besparelser er en for-
udsætning, og som ikke entydigt peger i 

retning af bedre rammer for mennesker 
med handicap og deres pårørende.

I protest mod det politiske pres, som 
mennesker med handicap udsættes for, 
er der arrangeret en demonstration af 
medstifteren af en million stemmer, Mo-
nica Lylloff og digteren Caspar Eric på 
Christiansborg Slotsplads d. 22. maj kl. 
17 – 19, og som bakkes op af over 30 or-
ganisationer, foreninger og bevægelser 
- herunder naturligvis Lev.

Der vil være stærke talere, musik og
en masse gode folk fra hele landet, der 
ønsker at mennesker med handicap får 
det værdige liv, de fortjener. 

Vi er meget interesseret i at høre fra 
alle, der oplever forandringer i den tildelte 
støtte – både hvis den bliver bedre, men 
også hvis støtten ændres i negativ ret-
ning – så tøv ikke med at henvende dig til 
os (kontaktoplysninger bagerst i bladet).

Og på trods af alt dette, må vi glædes 
over at vi, i hvert fald årstidsmæssigt, går 
mod lysere tider. Vi må bevare håbet og 
energien til at fortsætte med at kæmpe 
for alle sårbares rettigheder til at leve et 
værdigt liv – og således vil jeg gerne øn-
ske alle en rigtig dejlig sommer.
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Håbets Flamme

Faktaboks
Special Olympics Idrætsfestival (SOIF) er et bredde-
idrætsarrangement for personer over 16 år med generelle 
indlæringsproblemer eller udviklingshandicap, uanset 
idrætsligt niveau. Festivalen afvikles hvert andet år i et 
samarbejde mellem Parasport Danmark, en kommune og 
det lokale foreningsliv – i 2024 i Frederikshavn.

SOIF er tre dage med idrætskonkurrencer, festligt socialt 
samvær og et omfattende sundhedsprogram målrettet 
mennesker med udviklingshandicap, hvor ca. 1.000 
udøvere, trænere og ledere deltager. 
Der er altid udenlandsk deltagelse i SOIF fra de 
nordiske lande, men ofte også fra det øvrige Europa.
Hjemmeside: so-if.dk; 
Facebook: facebook.com/sodanmark

Af Rikke Blomgren, 
Lev kredskonsulent Region Syddanmark

Ved Special Olympics Idrætsfestivalen i 
Kolding i 2022 blev festivalflammen, Hå-
bets Flamme, overleveret til Kolding i en 
lanterne med et stearinlys.
Designbyen Kolding påtog sig opga-
ven med at designe en rigtig fakkel til 
Idrætsfestivalen, som fremover skal følge 
Danmarks største idrætsfestival for men-
nesker med udviklingshandicap

Koldings borgmester, Knud Erik Lang-
hoff, har nu afsløret den smukke fakkel, 
der er designet af EUD elev Christian Ler-
che Ebbesen i Sydbank Arena. Med var 
blandt andre nogle af de dygtige bow-
lere fra BK Trekanten, der skal deltage i 
Special Olympics Idrætsfestival 2024, der 
foregår i Frederikshavn d. 24. til 26. maj.
To af bowlerne, Peter Kaysen og Louise 
Niemann sørgede sammen med borg-
mesteren for, at faklen blev forsvarligt 
pakket sikkert ned, så den nu kan sendes 
til Frederikshavn.
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Handicap og Etik - Foredrag ved Marie Sonne - 
forbundsnæstformand for Socialpædagogerne

Kerneopgaven for en socialpædagog:
Forebygge - understøtte borgeren i 

deltagelse og inklusion i hverdagslivet, 
sociale fællesskaber og samfundsliv.

Kompensere - tilrette målrettet ind-
sats ud fra borgerens ressourcer og støt-
tebehov.

Forandre - støtte den enkelte borger 
i at realisere sine potentialer, ønsker og 
mål.

Den historiske udvikling for special-
pædagogik:

Menneskesynet er gået fra idiot, til 
åndssvag, til en person med udviklings-
handicap.

Tidligere var borgerne gemt væk uan-
set hvilket handicap, de havde. Første 
udgave af LEV blev startet i Brejning, i 
1952, som oprør mod det eksisterende. 
Alle mennesker skal have lov til at komme 
ud frem for at være spærret inde på in-
stitutioner.

 I 70´erne og 80´erne var der politi-
kere, der havde fokus på at disse men-
nesker kom i bofællesskaber og lignende. 
Der var børn, der var dømt evigt vand-
rette (sengeliggende), men i 1980 kom 
der politisk vilje til, at de også skulle lære 
at være borgere i eget liv, så de kom ud at 
bo i bofællesskaber og nabofællesskaber.

Da Serviceloven blev vedtaget i 1998, 
kom der en voldsom reaktion, for her kom 
beslutningen om, at handicappede ikke 
skulle have psykofarmaka pr. automatik, 
pludselig fik de selv lov til at spise, vælge 
pålæg osv.

Fortsættes side 11

Af Margit Jørgensen, 
Lev Vejle

Marie er uddannet socialpædagog i 1997 
og har tidligere været kredsformand i 
kreds Storstrøm. Hun starter sit foredrag 
her d. 26. februar 2024 med at definere, 
hvad etik er for socialpædagogerne: Hun 
siger:” Etik er moral og med helt ærlige 
ord, er det for hende - menneskesyn - 
Det etiske Menneskesyn - det handler 
grundlæggende om, hvordan vi behand-
ler mennesker i vores samfund.”

Formålet med specialpædagogisk 
praksis er at støtte mennesker til at ud-
vikle sig, få gode relationer, værdighed 
gennem selvbestemmelse, selvstændig-
hed og mestring i eget liv.

Marie Sonne
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5
I 2009 tiltræder Danmark FN´s Han-

dicap Konvention, men mærkelig nok 
er den aldrig blevet en del af Danmarks 
lovgivning på handicapområdet.

Professionsgrundlaget for (social)pæ-
dagoger:

I 1996 mærker socialpædagogerne, at 
de bliver nødt til at tænke anderledes. 
Deres uddannelse er i fare for, at der bli-
ver vedtaget en politisk beslutning om, 
at en pædagogisk uddannelse skal være 
en generel uddannelse. Pædagogerne 
får ikke de kompetencer, der skal til for 
at de kan udføre deres arbejde, på han-
dicapområdet, godt nok længere.

Grundlæggende viden og indsigt er 
alfa og omega for alle professioner, og 
som det ser ud nogen steder i dag har 
man glemt at bibeholde respekten for 
hinandens professioner. Det er skam-
meligt, at pædagogernes profession er 
blevet udvandet. Nu mangler de den 
grundlæggende viden om forskellige 
handicaps. I Kommunerne har det helt 
fint med den manglende faglighed, for i 
dag er pædagogerne ansat ved kommu-
nen, tidligere var de borgerens advokat.

Pædagogerne lærer ikke noget om 
relationsarbejde eller udviklingsmulig-
heder for borger med handicap. Servi-
celoven skulle være en hjælp for borgere 
med handicap, men der er flere af para-
grafferne i den der mere lægger op til 
besparelser frem for udvikling.

I Socialpædagogernes Forbund har 
de nu arbejdet sig frem til et etisk værdi-
grundlag for deres profession, da de me-
ner at etik er en meget grundlæggende 
ting for socialpædagoger.

Deres fem grundværdier er:
•	 Værdighed - respekt for det enkelte 

menneskes fysiske, psykiske og per-
sonlige integritet.

•	 Medmenneskelighed - engagerede 
og i stand til at handle på baggrund 
af indsigt i den enkeltes situation.

•	 Social retfærdighed - fremmer po-
sitiv særbehandling for at sikre lige 
muligheder.

•	 Frihed - støtter retten til selvbestem-
melse og medbestemmelse for det 
enkelte menneske.

•	 Professionel integritet - ærlige, åbne, 
respektfulde og overholder aftaler og 
løfter.

I det etiske krydsfelt ligger omsorgs-
pligten, selvbestemmelsesretten, reg-
ler og magtanvendelse og arbejds- og 
miljøloven.

Det var et meget interessant foredrag 
at overvære. Hvis dette skriv har givet 
anledning til, at du har fået lyst til at vide 
mere om emnet, kan det evt. søges på 
SL.DK/ETIK.

� 1 1
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                  Halballet er støttet af     
   

  

Du inviteres til halbal med god mad, hyggeligt 
samvær og dans 
fredag den 8. november 2024 kl. 17.30 – 22.30 i Ikærhallen, Torvegade 75, 7323 Give. 

Musikken leveres af gruppen Kim & Hallo, der spiller 
velkendt dansk popmusik.  

 

Vi glæder os til at se dig til en hyggelig aften som 
sædvanlig i godt selskab.  

Hilsen fra Lev Vejle 
 

 

PRAKTISKE OPLYSNINGER: 
 

Pris 300 kr. og ledsagere med ledsagerkort 200 kr. 
 

Maden er buffet og dessert. Drikkevarer kan købes til rimelige priser 
 

    Har du brug for transport til Give, er der gratis bus fra Papirfabrikken, Gulkrog, 7100 Vejle med afgang kl. 17.00. 
 

Billetsalget starter den 1. august 2024 Køb af billetter sker ved indbetaling for del-tagelse til LEV Vejle på:  Bank reg. nr. 5323, konto 0000314150 eller  MobilePay 216822 senest den 20. oktober 2024. 
NB: Husk navn, adresse, og antal deltagere på din indbetaling.  

Ønsker du transport, så send en mail inden 20. oktober 2024 til vdenert@gmail.com. 
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Lev Vejle Generalforsamling 
d. 27. februar 2024 i Foreningernes Hus, Vejle

Af Marianne Dam

Da vi først var kommet ind i Foreninger-
nes Hus (tak for hjælpen, håber at kagen 
smagte) gik resten efter planen med vel-
oplagte deltagere. 

Vores lokale DH formand og formand 
for Vejle Kommunes Handicapråd, Peter 
Skov, blev enstemmigt valg som dirigent, 
og Lev Vejles sekretær Marianne Dam 
valgt som referent.

Lev Vejles formand Vibeke Denert af-
lagde beretning for året, der gik.

Foreningen engagerer sig i eksterne 
samarbejder eksempelvis deltagelse i 
Lev Hovedbestyrelse og DH Vejles koor-
dineringsudvalg, Vejle Kommunes Han-
dicap-råd, bestyrelsen på CSV, Advisory 
Board på bofællesskab Bifrost, dialog-
møder med Velfærdsafdelingen, Vejle 
Kommune samt socialpolitiske netværks-
møder i Region Syd.

Desuden har vi deltaget som frivillige 
(12 stk) i den årlige Ballonfest i august 
måned, hvor der bliver solgt øl, sodavand 
og pølser til den store guldmedalje – en 
dejlig dag med mange glade menne-
sker. I 2024 har Vejle Kommune desværre 
meldt ud, at festen flyttes fra en lørdag 

til en torsdag (d. 15. august) for 1. gang i 
arrangementets historie, så personalet 
bedre kan arrangere og deltage. Lev Vejle 
omfatter det som en ærgerlig tilbage-
gang, da vores borgere – i lighed med alle 
andre – gerne vil have en ”rigtig” festival-
dag som weekendaktivitet. Flere borgere 
har også arbejde, som skal passes – helt 
ligesom det frivillige korps.

Af interessepolitiske tiltag kan nævnes 
høringssvar til Vejle Kommunes budget 
2024, i samarbejde med de øvrige handi-
caporganisationer i DH Vejle, og arbejde i 
forbindelse med kommunens beslutning 
om at afskaffe 2 jobkonsulent stillinger 
pr. 1.12.23. Der blev stillet spørgsmål i By-
rådssalen sammen med 8 berørte bor-
gere, som ligeledes har skrevet brev til 
og holdt møde med borgmesteren, ud-
valgsformænd, chefer fra embedsværket 
og nogle af de involverede arbejdsgivere 
– i skrivende stund desværre uden resul-
tat, men med forudsigelse om, at det 
bliver en hurtig og ikke-gennemtænkt 
besparelse med både store økonomiske 
og personlige omkostninger.

Lev Vejle driver desuden et Lev lokal-
blad for Trekantområdet, der udkommer 
i Kolding og Vejle Kommuner 4 x årligt, 
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hvor alle er meget velkomne til at ind-
sende materiale til.

Vi har også i 2023 fået tildelt Vejle Kom-
munes §18 midler til aktiviteter, hvor ho-
vedarrangementet var vores halbal (2023 
var 3. gang) i Give i november måned, 
men også bowling m/fællesspisning i 
december nød godt af tilskuddet.

Halballet, er i samarbejde med frivil-
lige med Give Gymnastikforening med 
levende musik og buffet, en festlig aften 
med over 200 deltagere, hvor der også 
var overrækkelse af vandrepokaler fra 
kommunens ROL (De rare olympiader).  

Til bowling og fælles spisning arran-
gementet mellem jul og nytår, var der 15 
deltagere, det forsøges nu at gøres til en 
tradition, dog i en almindelig weekend.

Lev Vejles kasserer fremlagde det revi-
derede og tilfredsstillende regnskab, som 
blev godkendt af generalforsamlingen.

Der blev vedtaget et årshjul, som blev 
fremlagt af formanden. Foreningen er 
meget lydhør overfor forslag til arrange-
menter og støtter også gode initiativer 
økonomisk.

Der var ingen indkomne forslag.
Derefter var der valg til diverse tillids-

poster med følgende resultat: 
Kredsbestyrelsens formand: Vibeke 
Denert (genvalgt)
Næstformand: Margit Jørgensen 
(genvalgt til bestyrelsen, 1. gang til denne 
post)
Kasserer: Ole Jensen (genvalgt)
Sekretær: Marianne Dam (genvalgt)
Nyvalgte medlemmer: Birgit og Niels 
Børsting-Andersen (tak!)
Ingen suppleanter.
Revisor: Kirsten Lysgaard (genvalgt)

Erik Ancker afgik (af egen vilje) som 
bestyrelsesmedlem efter lang, tro og 
skattet tjeneste, hvor især arrangemen-

ter af halbal, ansøgning om økonomiske 
midler og redaktør og skribent for Lev 
lokalbladet har været en kæmpe hjælp 
for foreningen – stor tak, Erik (og Annette, 
den stærke kvinde bag) – du vil blive sav-
net! Vi er glade for, at I stadig vil være en 
del af foreningens aktiviteter.

Efter den mere formelle del af arran-
gementet var overstået, præsenterede 
Lev´s kredskonsulent Rikke Blomgren 
og planlægningsansvarlig for ”Lev Ven-
ner” Anni Vestergaard det nye og spæn-
dende tiltag ”Lev Venner”, som netop er 
blevet søsat. 

”Lev Venner” er rettet mod mennesker 
med udviklingshandicap, som føler sig 
ensomme og i hverdagen ikke oplever 
mange aktiviteter. Projektet skal danne 
grobund for venskaber mellem frivillige 
og mennesker med udviklingshandicap, 
fx på bosteder. Det betyder meget, at 
venskabsrelationerne bygger på hygge 
og lyst, så beboerne på bostederne kan 
mærke, at andre mennesker vil dem. 
Venskaberne skal skabe øget inklusion 
og livskvalitet for mennesker med ud-
viklingshandicap, men sandelig også for 
de frivillige.

Tak til alle for deltagelse og arrange-
ment både på dagen og generelt – sam-
men kan vi gøre en forskel!
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EU valget søndag d. 9. juni 2024 
– husk at stemme
Af Marianne Dam 
Lev Vejle

Naturligvis må det kommende EU-valg 
også nævnes, da EU også har og kan få 
stor indflydelse for livsvilkårene for men-
nesker med handicap. Som det fremgår 
af nedenstående, er der i EU også op-
mærksom på de udfordringer, som vi 
med tilknytning til mennesker med han-
dicap kan genkende og oplever i dagens 
Danmark. Desværre er vores vilkår også 
hos de danske EU politikere et overset 
område, hvad man kan undre sig over, 
når der er 36% af Danmarks befolkning, 
som lever med et handicap – tænk, hvis 
vi kunne ændre på det……derfor er det 
vigtigt 1) at bruge sin stemme til det kom-
mende valg på 2) velovervejet måde.

EU fakta vedr. mennesker med han-
dicap
EU definerer i lighed med FN’s Konven-
tion personer med handicap som per-
soner: ”med en langvarig fysisk, psykisk, 
intellektuel eller sensorisk funktionsned-
sættelse, som i samspil med forskellige 
barrierer kan hæmme dem i fuldt og ef-
fektivt at deltage i samfundslivet på lige 
fod med andre”.

Omkring 87 millioner mennesker i EU 
har en eller anden form for handicap. 
Mange personer med handicap i Europa 
har ikke samme muligheder i livet som 
andre mennesker. De har ikke på samme 
måde adgang til skoler og arbejdsplad-
ser, infrastrukturer, produkter, tjenester 
og information. De kan også nogle gange 
blive dårligt eller uretfærdigt behandlet.

EU og medlemslandene har forpligtet 
sig til at forbedre den sociale og økonomi-
ske situation for personer med handicap 
med udgangspunkt i traktaten om Den 
Europæiske Unions funktionsmåde og 
EU’s charter om grundlæggende rettig-
heder. I den europæiske søjle for sociale 
rettigheders princip nr. 17 understreges 
det, at personer med handicap har ret 
til en indkomststøtte, der sikrer et vær-
digt liv, tjenesteydelser, som sætter dem 
i stand til at deltage på arbejdsmarkedet 
og i samfundslivet, og et arbejdsmiljø der 
er tilpasset deres behov.

I 2022 havde 27 % af EU’s befolkning 
over 16 år en eller anden form for handi-
cap, svarende til ca. 101 millioner menne-
sker eller hver fjerde voksne i EU. Letland 
har den største andel af personer med 
handicap (38,5 %) efterfulgt af Danmark 
(36,1 %), og gennemsnitligt har 29,5 % af 
den samlede kvindelige befolkning et 
handicap sammenlignet med 24,4 % af 
den mandlige befolkning.

Fortsættes side 19
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Der er fokus på 6 kendsgerninger, som 
der arbejdes med:

•	 Hver anden føler sig forskelsbehand-
let.

•	 Næsten hver femte er arbejdsløs.
•	 Hver tredje er i risiko for fattigdom 

eller social udstødelse.
•	 Hver femte forlader skolen tidligt.
•	 4 gange større sandsynlighed for, 

at behovene for sundhedspleje ikke 
dækkes.

•	 Hver femte er offer for vold.

Fakta vedr. det danske EU valg
Der er valg til Europa-Parlamentet 

hvert femte år, og de danske vælgerne 
skal vælge 15 medlemmer til Europa-Par-
lamentet (MEP’er) i 2024, og der vælges 
i alt 720 medlemmer til Europa-Parla-
mentet.

11 partier er opstillingsberettigede til 
både Folketingsvalg og til Europa-Parla-
mentsvalget. Til Europa-Parlamentsval-
get er der kun én valgkreds. Det betyder, 
at alle partier og kandidater er på stem-
mesedlen i hele Danmark. 

Alle vælgere i Danmark kan derfor 
stemme på de samme partier og kan-
didater, og der opstiller 169 kandidater.

Du kan finde mere om partiernes 
spidskandidaternes mærkesager i hæftet 
”Valg til Europa-Parlamentet – Søndag 
den 9. juni 2024” på https://www.eu.dk/-/
media/sites/euobeta/publikationer/a4_
pjece_kandidat_opt-a-(002).pdf  

Kilder: Indenrigs- og Sundhedsministe-
riets hjemmeside; EU kommissionens 
hjemmeside vedr. social beskyttelse og 
social inklusion og Folketingets EU-op-
lysnings hjemmeside.

Scan QR for at 

læse pjece om 

kandidaterne
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Borgmester Jens Ejner kravlede op i træet

Af Henning Dam 
(også bragt som læserbrev i VAF)

Sidste uges debatmøde (d. 4.1.2024) om 
(de) forligspartiernes/de borgerliges ”spa-
rekataloget” til budget 2024 var mit før-
ste politiske møde længe. – Denne gang 
i egenskab af forælder til en datter med 
udviklingshæmning og sammen med or-
ganisationen LEV Vejle, som på tætteste 
hold mærker konsekvenserne af kommu-
nens besparelser, gennem flere år, på han-
dicapområdet.

Og jeg blev overrasket… Den politiske 
retorik var ændret – der blev talt meget 
mere ærligt og åbent om, at det har kon-
sekvenser for mange borgere, at den kom-
munale velfærdsservice bliver reduceret. I 
den forrige byrådsperiode havde vi samme 
debat – dengang mente man at konse-
kvenserne kunne undgås ved effektivise-
ringer, velfærdsteknologi og smartness.

I torsdags var budskabet anderledes. 
Langt størstedelen af deltagerne var mødt 
op for at sætte ord på deres frustration og 
vrede over spareforslagene. Der var mange 
hjerteskærende indlæg fra ældre borgere, 
som har demente pårørende, hvor familien 
bliver ramt af besparelserne, bekymret for-
ældre vedr. undervisningskvaliteten i sko-
lerne. LEV Vejles formand Vibeke Denert 
berettede om konsekvenserne af fjernel-
sen af jobkonsulenters støtte for borgere 
med kognitive handicaps, og det skortede 
heller ikke på advarsler fra skoleledere og 
ældreråd. 

Det blev flere gange sat spørgsmåls-
tegn ved det glansbillede, som kommunen 
tegner af sig selv bl.a. målsætningen om, 
at Vejle Kommune skal have ”Danmarks 

bedste folkeskole”. Flere indlægsholdere 
havde svært ved at forstå, at Vejle Kom-
mune har landets næstlaveste skattepro-
cent, når der ikke er råd til en anstændig 
og værdig velfærdsservice.

Borgmesteren lyttede opmærksomt og 
svarede høfligt. I stedet for at blive blød-
gjort af de mange borgeres bekymringer, 
mod de planlagte besparelser, blev han 
endnu tydeligere – det handler om poli-
tisk ideologi f.eks. at spare 2% på almene 
del og 4% på det specialiserede område 
af folkeskolen. Ligeledes at den kommu-
nale skatteprocent skal være blandt lan-
det laveste, fordi ”pengene har det bedst 
i borgernes lommer”. Det gør ikke indtryk 
at omkringliggende og sammenlignelige 
kommuner, som Horsens og Kolding har 
en skatteprocent som er 2% point højere, 
men hvor der også bruges flere velfærds-
penge pr. borger.

Jeg har ikke tidligere hørt Jens Ejner 
være så erklæret borgerlig liberal, budska-
bet var tydeligt: Kommuneskatten skal ikke 
sættes op, og i løbet af aftenens debat krav-
lede han op i det liberale ideologiske træ. 
Der kan nævnes andre borgerlige politike-
res udtalelser som Poul Schlüters ”Ideologi 
er noget bras” og Lars Løkke Rasmussen 
”Når kort og terræn ikke passer sammen, 
skal man følge terrænet”, som bedre be-
skrivelse af Vejle Kommunes situation. 

Der er således lagt op til en fortsættelse 
af ”hellere besparelser end ændre skatte-
procent” i de kommende år. Jeg håber, at 
borgerne i Vejle Kommune ved kommu-
nalvalget i 2025 vil hjælpe Jens Ejner ned 
fra det ideologiske træ, så der kan opstå 
et nyt flertal omkring respekt for og gen-
opbygning af den kommunale velfærd.
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Støt op om Sølundfestivalen, 
der er lukningstruet
Af Marianne Dam, 
Lev Vejle

Sølund Musik-Festival, der afholdes i 
Skanderborg, afviklede sin første festi-
val i 1986. Festivalen afvikles altid tirsdag, 
onsdag og torsdag i anden uge af juni. 
Festivalen er verdens største festival for 
mennesker med fysisk- og psykisk ud-
viklingshæmning.

I år afholdes festivalen 11. – 13. juni 2024 
– noget at glæde sig til, da festivalen giver 
glæde og fællesskab.

Diverse artikler, f.eks. fra TV2 og Uge-
bladet Skanderborg gør opmærksom 
på, at festivalen er lukningstruet pga. det 
svigtende billetsalg, fordi bosteder lan-
det over ikke prioriterer at tage borgerne 
med til denne festival, som er designet 
til målgruppen.

Et kig i kommentarsporet på festiva-
lens Facebook-side giver et klart svar på, 
hvad der er galt. I hundredvis af triste 
opslag gentages historien om, hvordan 
man ikke kan komme afsted på festival, 
fordi det bosted, man bor på, ikke mener, 
der er råd til det. 

Problemet er, at gæsterne på Sølund 
Musik-Festival i modsætning til gæster 
på andre festivaler er fuldstændig afhæn-
gige af, at de får en ledsager med. Og ikke 
bare hvem som helst, men en ledsager, 
de kender og er trygge ved. Og selvom 
mange med udviklingshandicap selv 
betaler for at få deres ledsager med, så 
har bostederne tilsyneladende ikke råd 
til at betale for de vikarer, der skal afløse 
ledsagerne hjemme på bostedet.

Desværre er der færre og færre, der 
gør det. Siden 2017 er billetsalget faldet 
med 32 pct. Sidste år solgte Sølund Mu-
sik-Festival omkring 8000 billetter – det 
er 3000 færre solgte billetter end nor-
malt. Billetsalget i år tegner til at blive 
en endnu større lussing. 

I de første år siden festivalens start 
i 1986 og til slutningen af 00’erne var 
Sølund Musik-Festival Danmarks hur-
tigstsælgende festival med tusindvis af 
overnattende gæster. I 2015 var der 7500 
overnattende gæster, og campingområ-
derne var oversået med telte. Sidste år var 
der bare 1500 overnatninger. Samtidig er 
salget af partoutarmbånd styrtdykket, 
mens endagssalget vokser. 
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»En endags havefest med et par kon-
certer, pølser og popcorn er da helt sik-
kert også noget vores publikum værd-
sætter, men det kan bare ikke træde i 
stedet for den oplevelse, det er at komme 
på deres egen store musikfestival og 
overnatte. Vi er simpelthen nødt til at 
insistere på, at de har krav på et fristed, 
hvor de kan være maksimalt menneske 
og minimalt handicappet,« udtaler Lasse 
Mortensen, Sølund Musik-Festivals ”far”.

Der er ingen, der tjener en masse 
penge på festivalen. Sølund Musik-Fe-
stival er foreningsdrevet med ganske få 
ansatte – to årsværk – og 1800 frivillige. 
De knokler for at give borgere med ud-
viklingshæmning en kulturoplevelse, 
som de taler om resten af året, mens de 
glæder sig til næste års festival. 

»Vi kæmper jo ikke for vores egen 
skyld, vel. Den her gruppe er nogle af 
Danmarks mest sårbare borgere. De kan 
ikke slå i bordet selv. Nogen er nødt til at 
tale deres sag. Hvis ikke der er ildsjæle 
som Sølund Musik-Festival, der kæm-

per på deres vegne så har de ikke no-
gen måde at blive hørt på. Dem, der har 
evnerne til at kæmpe den her kamp for 
de udviklingshæmmede, de har også 
forpligtelsen, sådan er det bare,« konsta-
terer Lasse Mortensen.

Du kan selv hjælpe direkte ved at 
støtte festivalen økonomisk, da de er 
meget afhængige af deres momskom-
pensation. Der udløses ved hvert år at 
kunne præstere mere end 200 personer/
firmaer, der donerer 200 kr. eller mere 
f.eks. ved at sende et beløb på festivalens 
MobilePay: 

Mere info på forside - Sølund Musik-
Festival (solundfestivalen.dk).
Kilde: https://skanderborg.lokalavisen.dk/
samfund/ECE16950217/soelund-musikfe-
stival-risikerer-at-dreje-noeglen-om-der-
skal-vaere-et-fristed-hvor-de-kan-vaere-
maksimale-mennesker/

28 17 56



Formand  
Vibeke Denert
Tlf. 51 92 06 10
E-mail: vdenert@gmail.com

Næstformand
Margit Jørgensen
Tlf. 24 27 06 63
E-mail: 
margit.jan-hvirgel.joergensen@mail.dk

Kasserer 
Ove Jensen
Tlf. 87 33 26 51
E-mail: apostoli-jensen@mail123.dk

Sekretær 
Marianne Bøgelund Dam
Tlf. 40 64 88 80
E-mail: md@kmc.dk

Øvrige medlemmer
Birgit Børsting-Andersen
Tlf. 71 75 05 61
E-mail: borssting.andersen@gmail.com

Niels Børsting-Andersen
Tlf. 40 78 13 17
E-mail: borssting.andersen@gmail.com

Lokalbladsredaktør 
Marianne Bøgelund Dam
Tlf. 40 64 88 80
E-mail: md@kmc.dk

Kolding Kommunekreds
http://kolding.lev.dk

Vejle Kommunekreds

Formand 
Peter Suhr
Tlf. 40 35 65 46
E-mail: suhrpeter@rocketmail.com

Næstformand 
Annette Ginnerskov Bruun Hansen
Tlf. 30 71 23 08  
E-mail: annette@hansenbruun.dk

Kasserer
Bente Hering Madsen
Tlf. 74 56 22 60
E-mail: hering@christiansfeld.tv

Sekretær 
Lone Kris
Tlf. 20 28 20 41
E-mail: lone.kris@profibermail.dk

Øvrige medlemmer 
Inge Stausholm
Tlf. 30 83 81 62
E-mail: inge@istausholm.dk

Leif Varberg
Tlf. 22 25 77 55
E-mail: leif@leifvarbergconsult.dk

Jane Bjerre Pedersen
Tlf. 30 41 24 74
E-mail: janebjerre@live.dk

Suppleant
Katja Bogetoft
Tlf. 22 10 37 71
E-mail: bogetoftkatja@gmail.com
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Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk
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